

Jelgavas VĒSTNESIS

Ceturtdiena, 2009. gada 16. aprīlis

Nr.15 (99)

www.jelgavasvestnesis.lv

BEZMAKSAS

ISSN 1691-4201

Ja jūsu pastkastītē reizi nedēļā – ceturtdienā – nenonāk laikraksts «Jelgavas Vēstnesis», lūdzam informēt redakciju pa tālruni 63048800 vai e-pastu: redakcija@info.jelgava.lv.

Laikrakstu iespējams saņemt arī redakcijā Pasta ielā 47 – 214.



Nodokļu ieņēmumi pildījušies sekmīgi

■ Anna Afanasjeva

Jelgavas pašvaldības budžetā šā gada pirmajā ceturksnī iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumi par vienu procentu jeb apmēram 200 tūkstošiem latu pārsnieguši plānoto prognozi.

Naudas izteiksmē pirmajā ceturksnī no iedzīvotāju ienākuma nodokļa (IIN) pašvaldības budžetā ienākuši 5 108 000 latu, kas ir apmēram par 200 tūkstošiem latu vairāk salīdzinājumā ar plānoto. Jelgavas domes priekšsēdētāja vietniece Irēna Škutāne atzīst, ka rezultāti apstiprina Starptautiskā Valūtas fonda speciālistu prognožu precizitāti. Atbilstoši tām IIN ieņēmumi pašvaldību budžetā tika plānoti par 27,7 procentiem mazāki nekā pagājušajā gadā. Naudas izteiksmē Jelgavā plānotais iekasējums no IIN tādejādi tika samazināts par sešiem miljoniem latu gadā – no gandrīz 28 miljoniem līdz 21,9 miljoniem latu.

Pirmajā ceturksnī IIN ieņēmumi prognozēti 22,2 procentu apmērā no gada apjoma. To izdevies pārpildīt par vienu pro-

centu. I.Škutāne atzīst, ka tas nav vērtējams kā sasniegums, jo faktiski pašvaldībai katru ceturksni būtu nepieciešams nodrošināt nodokļa iekasējumu 25 procentu apmērā. Īpaši svarīgi tas ir gada aukstajos mēnešos, kad ir lielākie izdevumi.

Sekmīgi pildījušies arī pārējie nodokļu ieņēmumi. Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi izpildīts 51,6 procentu apmērā, bet nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām – 25,5 procentu apmērā no gadā prognozētā apjoma. I.Škutāne stāsta, ka līdz šim pašvaldībā ar lūgumu atļaut nekustamā īpašuma nodokļa maksājumu sadalīt pa ceturkšņiem, lai norēķinu nevajadzētu veikt vienā reizē, vērsies tikai viens uzņēmums – «Larelini». Lai gan līdz šim it kā nekas neliecina par saimnieciskajām grūtībām, tomēr pašvaldība pieļauj, ka grūtības nodokļa nomaksā varētu sākties gada otrajā pusē. Pilsētas pašvaldība pašlaik bazījas par savstarpējiem norēķiniem par izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem citām pašvaldībām, jo šogad stājušies spēkā jauni Ministru kabineta noteikumi, kas paredz, ka norēķini jāveic atbilstoši faktiskajām izmaksām.

Aicina pieteikt kandidātus pilsētas augstākajiem apbalvojumiem

■ Sintija Čepanone

Līdz 11. maijam Jelgavas domes Apbalvojumu piešķiršanas komisija aicina valsts un pašvaldības iestādes, pilsētas uzņēmumus, uzņēmējsabiedrības, sabiedriskās organizācijas un mākslas kolektīvus pieteikt kandidātus apbalvošanai ar pilsētas augstākajiem apbalvojumiem – «Goda zīmi» un «Pateicības raksts».

Kā informē pašvaldības Sabiedrisko attiecību sektors, apbalvojumus piešķir par nopelniem pilsētas labā, pilsonisko aktivitāti, augstu profesionālo meistarību, mūža ieguldījumu

un īpašiem nopelniem, kā arī par varonību ekstremālās situācijās. Apbalvojumus pasniegs Jelgavas Pilsētas svētku laikā, Jelgavas domes priekšsēdētāja pieņemšanā par godu Pilsētas svētkiem 29. maijā.

Pieteikumi Jelgavas domes Informācijas aģentūrā jāiesniedz kopā ar kandidāta dzīves aprakstu un pamatojuma vēstuli, par kādiem nopelniem persona vai kolektīvs ieteikts apbalvojumam.

Papildu informāciju var saņemt Jelgavas pašvaldības Sabiedrisko attiecību sektorā, tālrunis 63005567.

Kopš 1998. gada Jelgavas Goda zīmi saņēmuši 65 pilsētnieki, kuru vārdus var lasīt Jelgavas pašvaldības portāla www.jelgava.lv sadaļā «Pilsēta» – «Par Jelgavu» – «Simbolika» – «Goda zīmju saņēmēji».

Jauns veidols arī Filozofu ielas šķūnīšiem

■ Sintija Čepanone

Līdz aprīļa beigām jābūt pabeigtiem Filozofu ielas 46. mājas labiekārtošanas darbiem, kā arī uzbūvētiem malkas šķūnīšiem līdzās tai. Darbu veicēji prognozē, ka termiņos iekļausies un, vis ticamāk, līdz mēneša beigām iedzīvotāji šķūnīšus jau būs sākuši izmantot.

(Turpinājums 3.lpp.)

Bedrītes ne tikai lāpa



Lai līdz maija vidum Jelgavā pabeigtu ielu remontu un bedrīšu lāpšanu, aģentūra «Pilsētsaimniecība» uzņēmumam «Kulk» atļāvuši šiem darbiem piesaistīt apakšuzņēmēju, SIA «CBS «Igate»». Vakar piesaistītā firma sāka seguma remontu Sudrabu Edžus ielas posmā no Pasta līdz Akadēmijas ielai. Līdzīgā veidā, izmantojot pašreizējā seguma izlīdzinošo frēzēšanu, asfalta labos arī Raiņa ielas posmā no Akadēmijas ielas līdz J.Čakstes bulvārim, Sakņudārza ielas posmā no Svētes līdz Dambja ielai un Svētes ielas posmā no Pulkveža O.Kalpaka līdz Pasta ielai. Tas nozīmē, ka šajās ielās bedrītes nevis tradicionāli lāpis, bet gan vienlaidus labos ielas segumu. Šonedēļ rosība atsākusies arī Brīvības bulvārī, lai pabeigtu pērn neiespētos darbus un novērstu rekonstrukcijā pieļautās nepilnības. Pie nepabeigtajiem darbiem pieder zāliena iesēšana visās paredzētajās platībās, pievedceļu sakārtošana, termoplasta krāsojuma uzklāšana asfalta segumam. Savukārt defektu novēršana saistīta ar lietus ūdens novadīšanu un ielas seguma blīvumu. «Jelgavas Vēstnesis» jau rakstīja, ka pagājušā gada novembrī pašvaldība, novērtējot firmas «Union Asphalttechnic» darbu, atklāja virkni nepilnību un objektu ekspluatācijā nepieņēma, nodošanas termiņu pagarinot līdz šā gada 1. jūnijam. Rekonstruētajai ielai būs piecu gadu garantija, to sāks skaitīt no jūnija, kad ielu pieņems ekspluatācijā.

Foto: Ivars Veilīņš

Rīt sākas partiju sarakstu reģistrācija pašvaldību vēlēšanās

■ Kristīne Langenfelde

Rīt, 17. aprīlī, sākas partiju sarakstu reģistrācija pašvaldību vēlēšanās, taču Jelgavā jau pirms nedēļas vairāki politiskie spēki naski ieņēmuši rindu pie Vēlēšanu komisijas. Jelgavas pilsētas Vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja Vizma Valaine gan aicina partijas šo laiku tērēt lietderīgāk un vēl lieku reizi pārliecināties, vai iesniedzamie dokumenti patiesi ir kārtībā.

Kā novēroja laikraksts «Jelgavas Vēstnesis», atsevišķu partiju pārstāvji rindu ieņēmuši jau kopš pagājušās ceturtdienas – tā kā Vēlēšanu komisija atrodas domes ēkā, tad darba laikā partiju aktivisti rindu veido pie kabineta durvīm, bet ārpus darba laika rindā sēž pie domes ēkas.

Jāpiebilst, ka šobrīd rindu nav ieņēmis neviens no lielo partiju

pārstāvjiem – rindā gaida Jelgavā mazāk pazīstamu partiju aktivisti. Vienīgais šīs centības iemesls ir cerība iegūt savam sarakstam 1. kārtas numuru, jo pašvaldību vēlēšanās netiek veikta sarakstu kārtas numuru izloze, bet tas tiek piešķirts reģistrēšanās secībā. Tomēr V.Valaine uzsver, ka šāda rindā sēdēšana vēl neko negarantē. «Vēlēšanu komisija rindu ne veido, ne arī reģistrē. Protams, mēs nevaram cilvēkiem aizliegt sēdēt rindā, taču tik un tā pirmo apkalposim to, kurš ienāks pirmais pa durvīm, nevis to, kurš nedēļu būs sēdējis rindā,» uzsver V.Valaine. Viņa aicina rindā gaidītājus šo laiku izmantot patiesi lietderīgi un lieku reizi pārliecināties, vai visi iesniedzamie dokumenti ir kārtībā. «Pieredze liecina, ka ne vienmēr partijas savus sarakstus ir sagatavojušas precīzi. Ja neprecizitātes ir tikai gramatikas kļūdās, tad tās iespējams izlabot uz vietas, dokumentus iesniedzot, taču, ja kļūdas ir nopietnākas, tad dokumenti netiek pieņemti, bet gan atdoti atpakaļ labošanai.



Vairākas politiskās partijas jau nedēļu sēž rindā pie Jelgavas pilsētas Vēlēšanu komisijas durvīm, lai savam sarakstam iegūtu 1. numuru – viņu vidū gan nav populārāko pilsētas partiju pārstāvji. Kamēr vieni gaida rindā, tikmēr pilsētas Vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja Vizma Valaine aicina viņus laiku izmantot lietderīgāk.

Foto: Ivars Veilīņš

Līdz ar to var rasties situācija, ka partija noorganizējusi nedēļu ilgu sēdēšanu pie komisijas durvīm, bet tik un tā neiegūst kāroto 1. kārtas numuru, jo mēs dokumentus nepieņemam,» tā V.Valaine.

Jāpiebilst, ka piektdien sarakstu iesniegšana ilgs no pulksten 12 līdz 16, bet sestdien no

pulksten 9 līdz 12. Kopumā sarakstu iesniegšana pašvaldību vēlēšanām turpināsies līdz 27. aprīlim. Tam sekos sarakstu un deputātu kandidātu pārbaude un tikai pēc tam tiks oficiāli paziņots, cik partiju un ar kādiem sarakstiem kandidēs Jelgavas domes vēlēšanās. Pašvaldību vēlēšanas Latvijā notiks 6. jūnijā.

JELGAVAS 1. ĢIMNĀZIJA
aicina absolventus un bijušos darbiniekus uz skolas 90. gadadienas svinībām 2009. gada 25. aprīlī.

Svētku programma:

- no plkst. 14 – dalībnieku reģistrācija,
- plkst. 15 – aizlūgums Sv. Annas katedrālē,
- plkst. 17 – svinīgais koncerts,
- plkst. 20 – svētku balle.

Dalības maksa – Ls 7. Līdzī jāņem groziņi.
Informācija pa tālruni 63045548.

Stādu dienu apmeklētājiem tiek organizēta stāvvieta Vecajā ceļā pie Lielupes

„Stādu dienu” pasākuma norises vieta
autotransporta stāvkurams pasākuma apmeklētājiem
transporta līnijas virziena uz stāvkurumu

DEJU STUDIJA INTRA BILINGVA
20 GADU JUBILEJAS KONCERTS
18. APRĪLĒ PLKST. 18:00, JELGAVAS KULTŪRAS NAMĀ
www.intraj.lv

ŠKIRO PA TĪRO! JELGAVA

PIEDALIES AKCIJĀS:

- ŠKIRO PLASTMASU UN LAIMĒ!**
Tukša plastmasas pudelē ievieto zīmīti ar savu vārdu, uzvaru un tālruna numuru > pudeli saplacina > uzskrūvē korķi > iemet pudeli plastmasai paredzētajā konteinerā! **SAŅEM BALVU!**
Uzvarētājs tiks noskaidrots ceturās izlozē kārtās: **7., 14., 21., 28. aprīlī.**
- ŠKIRO STIKLU UN LAIMĒ!**
Nodod lielāku stikla burku un pudeļu daudzumu otrreizējo izejvielu savākšanas punktos:
P.Lejāja ielā 6, Salnas ielā 20, Ganību ielā 84
Uzvarētājs tiks noskaidrots ceturās izlozē kārtās: **7., 14., 21., 28. aprīlī.**
- NEKRĀJ KRĀMUS!**
Nodod nolietotās elektropreces otrreizējo izejvielu savākšanas punktos:
P.Lejāja ielā 6, Salnas ielā 20, Ganību ielā 84
Uzvarētājs tiks noskaidrots ceturās izlozē kārtās: **7., 14., 21., 28. aprīlī.**

18. aprīlī Lielā talkā!
Vairāk informācijas www.zalais.lv

Vai esi izlēmis, ko darīsi pēc 9. klases? Nē?

Tad atnāc uz Jelgavas Amatniecības vidusskolas organizētajām **INFORMĀCIJAS DIENĀM**

- 16.04.2009. no plkst.9 līdz 16
- 17.04.2009. no plkst.9 līdz 14

Pulkveža O.Kalpaka ielā 37, Jelgavā.
Informācija pa tālruni 63027410, 63025628.

JELGAVAS DOME

Jelgavas dome izsludina konkursu «Par tiesībām nomāt daļu no zemesgabala Lapskalna ielā 47, Jelgavā, un būvēt uz tās ražošanas un pakalpojumu objektu» (kadastra Nr.0900 012 0055, platība ~12 695 m²).
Konkursa nolikumu var saņemt, sākot ar 2009. gada 16. aprīli katru darba dienu no plkst.8 līdz 16.30, pirmdienās – līdz plkst.18.30, piektdienās – līdz plkst.14 Jelgavas domē Lielajā ielā 11, Informācijas aģentūrā, kontakttālrunis 63005493, iesniedzot kopiju par konkursa dalības maksas – Ls 50 (piecdesmit lati) – samaksu un uzrādot maksājuma dokumenta oriģinālu.
Konkursa dalības maksa jāiemaksā Jelgavas domes norēķinu kontā LV12 UNLA 0050 0082 06447 SEB Unibanka UNLA LV 2X ar norādi: «Konkursam «Par tiesībām nomāt daļu no zemesgabala Lapskalna ielā 47, Jelgavā, un būvēt uz tās ražošanas un pakalpojumu objektu»».

Jelgavas reģionālajā Pieaugušo izglītības centrā mācības uzsāks Jaunas kursu grupas aprīlī

Datums	Kursa nosaukums	Cena
15.04. - 17.06.	Angļu sarunvaloda (intensīvais kurss)	Ls 127
16.04. - 12.05.	Pašam sava mājas lapa	Ls 48
20.04. - 11.06.	Darba aizsardzība un drošība	Ls 160
30.04. - 25.06.	Ugunsdrošība un aizsardzība	Ls 172
30.04. - 21.05.	Ugunsdrošība	Ls 83

Aktuāli!

Darba aizsardzības likuma 9. pants nosaka, ka ikvienā uzņēmumā ir jābūt apmācītam darba aizsardzības speciālistam, bet uzņēmumam, kurā ir 50 vai vairāk nodarbināto, šādiem speciālistiem ir jābūt vairākiem, piedāvājam Jums apmeklēt licencētus darba aizsardzības speciālistu kursus „Darba aizsardzība un drošība” pamatlīmeņa profesionālās pilnveides programmu 160 stundu apjomā licencētus (LR IZM licence Nr. PP 852) un akreditētus (akreditācijas lapa Nr. AI 2330).

Pieteikumi un informācija: Svētes iela 33, Jelgava, LV - 3001
Tālrunis: 63082101; fakss: 63007033,
E-pasts: birojs@pic.jelgava.lv; www.jrpic.lv

SIA «JELGAVAS ŪDENS» informē,

ka sakarā ar gadskārtējo ūdensvadu profilaksi **no 20. līdz 24. aprīlim notiks pilsētas ūdensvada ietaišu un tīklu skalošana un hlorēšana.**

Skalošana un hlorēšana saskaņota ar v/a «Sabiedrības veselības aģentūra» Zemgales reģiona filiāli.

Hlorēšanas periodā ūdeni ieteicams lietot vārītu. Ūdens patērētājiem, kas lieto filtrus, jāseko līdzi to savlaicīgai nomainīšanai.

Atvainojamies abonentiem par sagādātajām neērtībām.

Meklē darbu

Santehniķis ar pieredzi. Veicu apkures sistēmu montāžu, radiatoru nomaiņu, visu veidu ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu remontu. Tālrunis 29681585.

Elektriķa, santehniķa darbu. Veicu visu veidu iekšdarbus, kā arī sīkus mājas darbus. Tālrunis 26044441.

Pārdevēja vai krāvēja darbu. Ir pieredze. Tālrunis 27143030.

Auklītes vai pārdevējas darbu. Tālrunis 26735071.

Galdnieks (mēbeļu restaurators), pieņem visu galdniecības un namdara darbus. Ir B un C 1 kategorijas autovadītāja apliecība. Var piedāvāt arī gabaldarbus. Izskatīšu visus piedāvājumus. Tālrunis 63027358; 29659962.

Piedāvā darbu

Autoservisu un autoveikalu tīkls Jelgavā – pārdevējiem (-ām) ar pieredzi rezerves daļu tirdzniecībā. Tālrunis 29553492.

23. aprīlī būsiet mīļi gaidīti Jelgavas Bērnu sociālās aprūpes centrā, kur notiks Atvērto durvju diena.

Mūsu adrese: Jelgava, Zirgu iela 47A.
Sīkāka informācija – pa tālruni 63026313.

Jelgavas 1. sanatorijas internātpamatskola (Jelgava, Institūta iela 4)

paziņo, ka 2009. gada 12. maijā no plkst.9 līdz 14 skolā darbosies **Valsts pedagogiski-medicīniskā komisija izglītojamiem ar skoliozi un kustību traucējumiem uzņemšanai no 1. līdz 9. klasei 2009./2010. m. g.**

Uzziņas par nepieciešamajiem dokumentiem un pieraksts uz komisiju darba dienās no plkst.10 līdz 12 un no 13 līdz 15. Tālrunis 63029514 (sekretāre).

Jelgavas Vēlēšanu komisija informē par kontu, kurā iemaksājama drošības nauda par kandidātu sarakstu 2009. gada Jelgavas domes vēlēšanām.

Bankas rekvizīti – **JELGAVAS DOMES FINANŠU NODAĻA**
Reģ. Nr. 90000049529
Lielā ielā 11, Jelgava, LV – 3001
a/s «SEB banka» Jelgavas filiāle UNLALV2X Konta Nr. LV96UNLA0008001130601

Izdrukāt jābūt norādītam:

1. Maksājuma mērķim – «Drošības naudas iemaksa 2009. gada Jelgavas domes vēlēšanām»;
2. Maksātājam;
3. Nosaukums kandidātu sarakstam, par kuru drošības nauda iemaksāta;
4. Drošības naudas summa – Ls 150 (viens simts piecdesmit lati).

Pašvaldības pirmsskolas izglītības iestāde «Sprīdītis»
Tērvetes ielā 6,
Jelgavā,
komplektē grupas (apmācības latviešu un krievu valodā) **nākamajam mācību gadam bērniem ar redzes traucējumiem, dzimušiem 2003. – 2007. g.**

Uzziņas pa tālruni 26813960 vai 26812955.

Jelgavas Zinātniskajā bibliotēkā (Akadēmijas ielā 26) **piedāvājam izmantot LURSOFT datu bāzes.**
Tālr. 63046713,
e-pasts: info@jzb.jelgava.lv

Uzņēmumiem un iedzīvotājiem!

Darba piedāvājumu un darba meklēšanas sludinājumus, kā arī licencētas izglītības iestādes savus sludinājumus laikrakstam «Jelgavas Vēstnesis» **bez maksas** var iesniegt pašvaldības aģentūras «Zemgales INFO» birojā Pasta ielā 47 – 214 pirmdienās no plkst.8 līdz 19, otrdienās, trešdienās un ceturtdienās no plkst.8 līdz 17, piektdienās no plkst.8 līdz 14.30.

Aizsaulē aizgājuši

MIHAĪLS HALTURINS (dz. 1945. g.)
ZOJA FIĻJAŠENKOVA (dz. 1932. g.)
SERGEJS IVANOVŠ (dz. 1955. g.)
ĒRIKA GAILE (dz. 1931. g.)
ANDREJS SIDOROVŠ (dz. 2000. g.)
SERGEJS SKADIŅŠ (dz. 1978. g.)
JĀNIS KĀRKLS (dz. 1941. g.)
ANDRIS BĪTĒNS (dz. 1945. g.)
ANTONIJA VĪTIŅA (dz. 1918. g.).
Izvadīšana 16.04. plkst.16 Bērzu kapsētā.
TAMĀRA PAHIRKO (dz. 1960. g.).
Izvadīšana 16.04. plkst.12 Zanderu kapsētā.
ALEKSANDRS RAZŽIVINS (dz. 1950. g.). Izvadīšana 16.04. plkst.15 Baložu kapsētā.
IZOLDE LAGZDIŅA (dz. 1924. g.). Izvadīšana 17.04. plkst.16 Baložu kapsētā.
ALOIZS GEDROVICŠ (dz. 1923. g.). Izvadīšana 18.04. plkst.12 Zanderu kapsētā.

Pamatojoties uz LR likuma «Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem» 9. panta pirmās daļas 1. un 3. punktu, 9. panta otro daļu, 20. pantu, 21. panta septīto daļu un iesniegtā tarifa projekta atbilstību LR 2001. gada 26. jūnija MK noteikumu Nr.281 «Sabiedrisko pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodika pašvaldību regulējamās nozarēs» prasībām, Padome nolēmj:

1. Apstiprināt SIA «Fortum Jelgava» (reģistrācijas numurs 50003549231, juridiskā adrese: Lidosta «Rīga», Mārupes pagasts, Rīgas rajons, LV-1053) diferencētos siltumenerģijas tarifus bez PVN atkarībā no dabasgāzes tirdzniecības cenām un dabasgāzes diferencētajiem tirdzniecības gala tarifiem:

Dabasgāzes tirdzniecības cena, Ls/tūkst.n.m ³ pie faktiskās siltumspējas	Dabasgāzes diferencētais tirdzniecības gala tarifs, Ls/tūkst.n.m ³ pie faktiskās siltumspējas	Siltumenerģijas tarifs, Ls/MWh bez PVN			
		Ražošanas tarifs	Sadales tarifs	Tirdzniecības tarifs	Kopējais tarifs
100	134,85	24,21	10,30	0,47	34,98
105	139,85	24,79	10,43	0,47	35,69
110	144,85	25,37	10,56	0,47	36,40
115	149,85	25,96	10,70	0,47	37,13
120	154,85	26,54	10,83	0,47	37,84
125	159,85	27,13	10,96	0,47	38,56
130	164,85	27,71	11,09	0,47	39,27
135	169,85	28,29	11,23	0,47	39,99
140	174,85	28,88	11,36	0,47	40,71
145	179,85	29,46	11,49	0,47	41,42
150	184,85	30,05	11,63	0,47	42,15
155	189,85	30,63	11,76	0,47	42,86
160	194,85	31,21	11,89	0,47	43,57
165	199,85	31,80	12,02	0,47	44,29
170	204,85	32,38	12,16	0,47	45,01
175	209,85	32,97	12,29	0,47	45,73

2. Noteikt, ka 1. punktā apstiprinātie siltumenerģijas tarifi stājas spēkā ne agrāk kā trīsdesmitajā dienā pēc to publicēšanas.
3. Noteikt, ka Regulatora lēmums Nr.20 no 10.09.2008. «Par SIA «Fortum Jelgava» siltumenerģijas tarifu apstiprināšanu» attiecībā uz dabasgāzes tirdzniecības cenām no 180 līdz 380 Ls/tūkst.n.m³ paliek spēkā. Ja mainās rentabilitāti ietekmējošie faktori, Regulators var ierosināt tarifu pārskatīšanu un atcelt šo lēmumu. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. Regulatora lēmumu var pārsūdzēt Administratīvās rajona tiesas Jelgavas tiesu namā (Atmodas iela 19, Jelgava, LV-3007) 30 dienu laikā no lēmuma publicēšanas dienas.

Krūmiņš: «Šosezon mums nevienš ar tanku pāri nepārbrauca»

Ilze Knusle-Jankevica

BK «Zemgale» nule kā aizvādāja savu pēdējo šīs sezonas spēli Latvijas Basketbola līgas 1. divīzijā. Mūsējie ierindojušies 7. vietā no deviņām komandām. Kluba treneris Varis Krūmiņš uzskata, ka komanda šosezon izdarījusi tik, cik varēja, un vēl mazliet, rēķinoties ar to, ka nākamgad strādās tepat un sezonu starplaikā trenēs U20 Latvijas basketbola izlasi, kam treniņi sāksies jūnijā.

Vai aizvadītajā sezonā izdevās sasniegt izvīrītos mērķus?

Esam izdarījuši tik, cik varējām, un vēl mazliet vairāk. Spēlējām divos čempionātos – Baltijas Basketbola līgā (BBL) un Latvijas Basketbola līgā (LBL). Var teikt, ka abās šajās līgās spēlējām pirmo sezonu.

Runājot par BBL – pirmo reizi spēlējot starptautiskā arenā, guvām astoņas uzvaras un iekļuvām 2. kārtā, tiesa, play-off neiekluvām. Arī 2. posmā nepalikām pēdējie, no sešām komandām esam piektie. Principā mūsu grupā līdz iekļūšanai play-off varēja pietikt ar uzvaru vairāk – uzvarot pareizo pretinieku.

Runājot par LBL, mūsu primārais uzdevums bija neizkrist no šīs līgas. Tas ir izpildīts, tomēr gribējām iekļūt arī izslēgšanas spēlēs. Principā jau arī te pietrūka ļoti maz – viena vai divas uzvaras sezonas laikā. Divi zaudējumi Gulbenei un viens Valmierai ar minus viens un «Keizarmežam» savās mājās ar minus seši. Tāpat līdzīgas spēles spēlētā ar «Baronu», ko veiksmes gadījumā pat varējām uzvarēt gan izbraukumā, gan mājās. Vienmēr jau var atrast iespēju, kā varēja nospēlēt labāk, bet jāņem vērā mūsu komandas sastāvs un tas, ka visas sezonas garumā esam cīnījušies ar traumām, ka no ierindas bija izsisti vadošie komandas spēlētāji. Ar tādu sastāvu, ar kādu sākām gatavoties pirms sezonas sākuma, pat pussi no spēlēm neesam nospēlējuši. Tāpēc domāju, ka uzdevums ir izpildīts. Es varu atcerēties pāris spēļu sezonas laikā, kad komanda piedzīvoja sagrāvi vai nespēlēja un tai galīgi negāja. Sezonas sākumā zaudējām «VEF Rīga» ar 30 punktiem, vēl tā katastrofālā spēle pret «Keizarmežu» BBL, kur iemetām tikai 54 punktus. Vairāk vai mazāk ar visiem pretiniekiem esam spēlējuši līdzīgi. Šajā sezonā mums nevienš ar tanku pāri nepārbrauca.

Ko vajadzētu uzlabot «Zemgales» spēlētājiem?

Tāda līmeņa komandai, kāda ir šī, tikai strādāt un strādāt. Es uzskatu, ka jebkura līmeņa komandām ir kur pilnveidoties un attīstīties – neviena komanda nemit ar 100 procentu

precizitāti un nekļūdās spēlēt nevienā reizi. Vienas sezonas laikā izveidot pilnvērtīgu basketbola komandu, kurā viens spēlētājs otru pazīst ļoti labi, komanda taktiski sagatavota no A līdz Z un pārzina visu, ir ļoti grūti. Strādāt ir pie visa, bet, lai sasniegtu līmeni, kas ir tuvu pilnībai, jāstrādā gan pie aizsardzības, gan uzbrukuma. Šīs sezonas laikā klupšanas akmens vairākas reizes bijis tieši aizsardzība. Ja individuāli spēlētāji viens pret otru vēl var nosegt, tad izpratne par komandas aizsardzību kļūst visvairāk. Pie tā jāstrādā ilgu laiku, bet mūsu spēlētājiem, kas nav pirmā lieluma zvaigznes, jāstrādā ar dubultu sparū.

Par treniņu procesu man nav absolūti nekādu pretenziju. Tādu gadījumā, ja kāds apzināti kavē treniņu, nav bijis. Ja cilvēks slims vai traumēts – tā ir cita lieta. Uz roku pirkstiem varētu saskaitīt gadījumus, kad spēlētāji nokavējuši treniņu kaut vienu, divas vai piecas minūtes. Vienīgi rīta treniņiem lielā mērā traucēja tas, ka te tuvumā ir skola un bērni, augšā ēdnīca. Tādā burzmā pastrādāt uz taktiku ir praktiski neiespējami. Tāpēc esam laimīgi par katru iespēju trenēties uz abiem laukumiem, kad ir četri grozi, nevis divi. Trenēties uz diviem groziem basketbola komandai ir apgrūtinoši: mest pa grozu vai uzspēlēt viens pret otru vai divi pret divi – to pusotrā stundā praktiski nav iespējams izdarīt. Tādu vingrinājumu, kur vienlaikus var trenēties 12 – 14 spēlētāji, ir maz, turklāt tiem ir ļoti neliela intensitāte. Tāpēc vajadzētu, lai zālē ir vismaz četri grozi, tad varētu teikt, ka komandai ir normāls treniņu process. Šeit pie četriem groziem mēs tiekam ļoti reti – tas ir viens no mūsu mērķiem.

Tāpat ir daudzas lietas, kas jaunie spēlētājiem netiek iemācītas vai tiek iemācītas nepareizi, kuras pēc tam pārmācīt ir praktiski neiespējami. Piemēram, taktika stresa situācijās. Spēlētājs mierīgos apstākļos daudz ko saprot un var izdarīt, bet, nonākot konkrētā spēles situācijā, kad ir publikas un rezultāta spiediens, viņš par uzvaru, viņš var kļūties pat elementārās situācijās.

Kā komandas sniegumu ietekmē spēlētāju rotācija?

Sezonas beigās zināmā mērā komandas sniegumu iespaidoja Mārtiņa Berķa aiziešana. Bet nekad nav jaunuma bez labuma. Aizejot Berķim, piemēram, vairāk dabūja spēlēt Andris Justovičs, nespēlējot Kasparam Raiskumam, vairāk spēlēja Edgars Rēķis. Viss plūst, viss mainās, nav viens – ir cits. Runājot par M.Berķi, jāzina – izveidojās incidents, kura dēļ viņš bija spiests aiziet. Principā palikt šeit viņam nebija iespējams.

Protams, katrs jauns spēlētājs, ko sezonas vidū paņēma no jauna, rupji sakot, treniņu procesu čakarē. Ir jāiet no jau-



Cik lielā mērā komandas sniegumu ietekmē lidzjutēji?

Divu sezonu laikā izveidojusies lidzjutēju grupiņa, kas dzied dziesmas, sit bungas un sauc «Zemgales» saukļus – cepuri nost! Daudziem klubiem nav tādu atbalstītāju. Labi, ka ir tāda iniciatīvas grupa, kas pavēl sev visus līdzī. Protams, komandai ir ļoti jāspēlē, lai visi pavilkto. Mums ir bijis arī tā, ka neiet, bet fani iztur līdz galam, uzmundrina un pēc spēles pasaka paldies. Man vienīgi nepatīk, ka neilgi pirms spēles beigām skatītāji pieceļas un dodas prom. Es prom neietu un noskatītos līdz beigām, pat ja komandai spēle neiet, jo tā tomēr ir mana komanda. Jelgavā gan tā notiek reti, bet ir bijuši gadījumi.

Kāda, jūsuprāt, būs nākamā sezona?

Domāju, ka otrā sezona noteikti būs grūtāka. Pirmajā sezonā varbūt virkne komandu tevi nenovērtē, tā-

iespējams, piesaistīs skolai arvien jaunus slidotājus. «Dienzēl mūsu skolas audzēkņi šajās sacensībās nepiedalījās – viņi nopietni sāka trenēties pagājušā gada novembrī, bet tik īsā laikā nav iespējams sagatavot pietiekami augstas klases sportistus. Tomēr ceram, ka jau nākamgad mūsu daiļslidotāji startēs,» tā A.Brovenko.

Sākotnēji sacensību gaitā bija plānots sadalīt 15 medaļu komplektus vairākās dalībnieku grupās. Tomēr sadalīti tikai 13 medaļu komplekti, jo divās puīšu grupās nav bijuši dalībnieki. «Daiļslidošanā ar puīšiem vienmēr

pēc ir iespējams apspēlēt un tikt pie uzvarām arī pret nosacīti stiprikiem pretiniekiem. Piemēram, mēs divas reizes uzvarējām Norčepingas «Dolphins», kas BBL iekļuva «Final Four». Mūsdienās basketbolā daudz kas atkarīgs arī no veiksmes. Šīs spēles galotnes, kas beidzas punktā, tālē trīspunktu metieni, septiņi astoņi punkti minūtes laikā absolūti neko neizšķir, tur ātri daudz kas var mainīties.

Vispār ir ļoti grūti runāt par nākamo sezonu. Zinot, kāda ir situācija valstī, ir grūti spriest, kāds būs komandas sastāvs, kā mainīsies spēlētāji, cik paliks, cik nepaliks, cik viņi būs pieredzējuši, cik nepieredzējuši. Es gribētu saglabāt komandas pamatkodolu plus jaunus spēlētājus. Papildinājums varētu būt viens labs 2. numurs – uzbrūkošais aizsargs – un spēcīgs 4./5. numurs, kas var spēlēt abās šajās pozīcijās. Saka, ka komanda ir spēcīga, ja tai ir labs 1. un 5. numurs. Pārējiem jābūt labiem palīgiem. Skaidrs ir viens – sastāvam jābūt sabalansētam: ja kāds izkrit, jābūt, kas spēlē vietā. Vis-

vērtīgākie ir spēlētāji, kas var spēlēt divās trīs pozīcijās.

Protams, nākamsezona turpinās spēlēt LBL un labprāt arī piedalītos BBL, jo vietu tajā esam saglabājuši. Bet, iespējams, arī pašā LBL un BBL būs kādas izmaiņas, tādēļ to, kā viss būs, redzēsim ne ātrāk kā septembra sākumā.

ir grūti, īpaši ar vecākiem. Piemēram, junioru grupā sākumā sacensībām bija pieteikti trīs puīši, bet dažādu objektīvu iemeslu dēļ viņi nevarēja ierasties,» atklāj sacensību organizators.

Lai arī Jelgavas Ledus sporta skolas audzēkņi šoreiz sacensībās vēl nestartēja, tomēr jelgavnieki gan tajās piedalījās. «Chiks» grupā 3. vietu izcīnīja Jelgavas 5. vidusskolas skolniece Darja Ordinate, «Debs» grupā 5. vietā – 4. pamatskolas skolniece Katrīna Jana Šūberta.

Sacensības Jelgavā pulcēja ap 130 dalībnieku no Latvijas, Lietuvas, Igaunijas, Krievijas un Somijas.

Šī Pirmspēdējo spēli Latvijas Basketbola līgas 2. divīzijā aizvadījis BK «Zemgale/Juniors». Ļoti rezultatīvā spēlē uzvaru tomēr izcīnīja mājinieki – «Valmiera U21», pieveicot mūsu puīšus ar 109:91. Rezultatīvākie spēlētāji mūsējo rindās: J.Rozītis – 16 punkti (10 atl.b.), K.Krūmiņš – 15 punkti (6 rez.p.), A.Senkāns – 14 punkti. Rezultatīvākie spēlētāji «Valmiera U21»: A.Strēlis – 29 punkti (10 atl.b.), M.Ziediņš – 21 punkti (10 atl.b.). Ar izcīnītām sešpadsmit uzvarām un piedzīvotiem sešiem zaudējumiem šajā sezonā «Zemgale/Juniors» ieņēma 3. vietu trīspadsmit komandu konkurencē. Pēdējā šīs sezonas spēle mūsējiem būs 25. aprīlī Līvānos, kur jaunais zemgaliešu uzņēms 2. divīzijas uzvārtāji – «RNS-D/Līvāni» basketbolisti.

■ Noskaidrotas tās komandas, kas 18. aprīlī piedalīsies Jelgavas pilsētas basketbola čempionāta un «Swedbank» kausa izcīņas ceturtdaļfinālā. No 16 pirmās meistarības grupas komandām čūna par čempiona titulu turpinās astoņas – «Santehnikas sistēmas», «Klondaika», «Ozols», «Keapas», «Mērniecības centrs», «Doks» un divas viesu komandas: «Negocio» no Baldones un «Skandijš» no Dobeles. Čempionāta finālspēles notiks 24. aprīlī pulksten 18 Jelgavas Sporta hallē, kad tiks noskaidroti turnīra pirmo četru vietu ieguvēji.

■ Jelgavas cūnu kluba «Milons» treneris Andris Vasiljevs apstiprināts Ungārijas karatē izlases galvenā trenera amatā. Viņš jau ir devies uz Budapeštu, lai



ķertos pie darba – tiktos ar izlases direktoru un citām Ungārijas Karatē federācijas amatpersonām, kā arī aizvadītu pirmos treniņus ar potenciālajiem izlases kandidātiem. Ungārijas izlases darbs šobrīd veltīts, lai sagatavotos Eiropas karatē čempionātam, kas notiks 8. – 10. maijā Zagrebā. Klubā «Milons» treniņi turpinās, un A.Vasiljevu prombūtnes laikā aizvieto viņa kolēģis.

■ Noskaidrota boulinga turnīra Jelgavas deju kolektīviem un korim «Nothing special 09», ko rīko boulingings «Crash», uzvarētājkomanda. Finālā sacentās piecas komandas, no kurām visveiksmīgākā bija TDA «Diždancis» komanda «DD Strike 300», kas labus rezultātus uzrādīja visās četrās sacensību kārtās. Viņi pārspēja gan sava kolektīva biedrus, kas startēja komandas «DD Džimbuga» sastāvā, gan TDA «Lielupe» komandas «Skaistulji» un «Niprie», gan TDA «Jaunība» komandu «Plastilīns». Turnīrā piedalījās 25 deju kolektīvu komandas.

■ 9. aprīlī Mežciemā notika orientēšanās kluba «Alnis» sacensību 1. kārtā. Sacensībās tika veiktas četras dažāda garuma distances ar atšķirīgu kontrolpunktu skaitu. «Alņa» biedri labus panākumus guva visās no tām. Pirmajā distancē (5,45 km, 15 kontrolpunkti) 2. vietu izcīnīja Andris Ivanāns. Otrajā distancē (4,51 km, 13 kontrolpunkti) 3. vietā – Pēteris Kaljiņš. Trešajā distancē (2,99 km, 10 kontrolpunkti) otrs finišēja Aivis Šiliņš, bet ceturtajā distancē (1,99 km, 6 kontrolpunkti) 2. vieta Kristīnei Trauliņai, bet 3. – Ancei Cibulei. Orientēšanās sacensību 2. kārtā notiks šodien pulksten 16 Tērvetē, bet 3. kārtā – 23. aprīlī Kalnciema vidusskolā.

Ilze Knusle-Jankevica

Sporta pasākumi

■ 16. aprīlī pulksten 16 – orientēšanās kluba «Alnis» sacensības, 2. kārtā (Tērvetē).

■ 18. aprīlī pulksten 10 un 19. aprīlī pulksten 11 – Jelgavas pilsētas čempionāts «Swedbank» kausa izcīņa basketbolā viršiešiem (Jelgavas Sporta hallē).

■ 23. aprīlī pulksten 16 – orientēšanās kluba «Alnis» sacensības, 3. kārtā (Kalnciema vidusskolā).

Pirmo reizi Jelgavā notika starptautiskas sacensības daiļslidošanā

Ilze Knusle-Jankevica

Nedēļas nogalē Jelgavā risinājās starptautiskas sacensības daiļslidošanā – «Jelgava Easter Cup 2009». Lai gan nevienš no Jelgavas Ledus sporta skolas audzēkņiem tajās nestartēja, pats fakts, ka šāda līmeņa sacensības notiek mūsu pilsētā, ir sasniegums. Turklāt viss liecina, ka šādas sacensības pie mums tiks rīkotas arī nākamgad.

Jelgavas Ledus sporta skolas treneris un viens no sacensību organizatoriem Andrejs Brovenko laikrakstam «Jelgavas Vēstnesis» norāda, ka šāda mēroga sacensības Jelgavā rīkotas pirmo reizi, un ar padarīto ir apmierināts. Gan gaismas un mūzikas aparatūra, gan ledus tīrāmā tehnika darbojās kā nākas, arī dalībnieku starti bijuši pēc grafika. Vienīgi gadījās dažas sīkas kļēbes, kurām nākamreiz jāpievērš uzmanību, piemēram, nepareizi nosaukti lietuviešu sportistu uzvārdi. A.Brovenko uzskata, ka starptautisku sacensību rīkošana Jelgavā palīdzēs popularizēt šo sporta veidu un,

Es lepojos, ka esmu jelgavnieks

Alfrēds Holsts, Jelgavas 6. vidusskolas direktors:

«Esmu ar Jelgavu saaudzis kā viena ģimene. Nevaru iedomāties, ka man būtu jādzīvo kaut kur citur. Ja neesmu te dažas dienas, patiešām jūtos nevajadzīgs un aizmirsts. Te es esmu audzis, pilnveidojies, te dzīvoju un visu savu mūžu būšu pavadījis. Man Jelgava patīk, un, lai arī tā veidota, pārveidota, mainījusies, tā tik tiešām ir skaista pilsēta. Manuprāt, vēl pāris gadu, un mūsu pilsēta būs skaistākā visā Latvijā, ja ne pārējiem, tad man jau nu noteikti. Te ir tīrs gaiss, cauri tek mūsu upes, mēs esam pratuši sakopt savu pilsētu. Darām visu, lai justos savā vietā un varētu brīvi atpūsties parkos, uz soliņiem, kafējnicās, kultūras namā vai citās atpūtas vietās. Es citu pilsētu negribu! Pašlaik ir iesākti daudzi projekti, lai mūsu pilsēta vēl vairāk attīstītos un augtu. Noteikti jāturpina arī pilsētas apzaļumošana, lai košumi pricētu visu acis. Vēl jau būtu jārisina daudz saimniecisku jautājumu, taču gribētos, lai arī iedzīvotāji saprot, ka var iztērēt tikai tik, cik tai makā ir, un ne vairāk. Tāpēc arī pašiem jāpaņem rokā grābeklis, jāsakopj kāds stūrītis, jāiestāda kāds krūms, kociņš – tas viss ļautu mūsu pilsētai tapt vēl labākai.»



Kultūras pasākumi

- **16. aprīlī pulksten 18** – koncerts. Karls Orfs «Carmina Burana». Piedalās valsts akadēmiskais koris «Latvija», Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris, Mati Turi (tenors, Igaunija). Diriģents Andris Veismanis. Biļešu cena – Ls 4; 3; 2,50.
- **17. aprīlī pulksten 19** – M.Čehova Rīgas Krievu teātra izrāde L.Zorins «Varšavas melodija» (krievu valodā). Režisors S.Golomazovs (Krievija). Lomās J.Tersihis un D.Podoļako. Biļešu cena – Ls 6; 5; 4 (kultūras namā).
- **18. aprīlī pulksten 18** – deju studijas «Intriga» 20 gadu jubilejas koncerts (2 daļās). Viesi: deju grupa «Ritms», deju studija «Benefice» u.c. Biļešu cena – Ls 3; 2; 1 (kultūras namā).
- **19. aprīlī pulksten 17** – kluba «Pīlādītis» sarīkojums.
- **23. aprīlī pulksten 19** – Ā.Alunāna Jelgavas teātra pirmizrāde Dejs Vasermans «Cilvēks no Lamanšas». Režisors A.Matisons, režisora asistents A.Bolmanis. Biļešu cena – Ls 4; 3; 2 (kultūras namā).
- **24. aprīlī pulksten 19** – Ā.Alunāna Jelgavas teātra izrāde Dejs Vasermans «Cilvēks no Lamanšas». Režisors A.Matisons, režisora asistents A.Bolmanis. Biļešu cena – Ls 4; 3; 2 (kultūras namā).
- **25. aprīlī pulksten 10.30** – sporta deju čempionāts, 2009. gada Latvijas čempionāts 10 dejas un deju sacensības «Jelgavas pašvaldības kauss». Biļešu cena – Ls 4,50 (Jelgavas Sporta hallē).
- **25. aprīlī pulksten 19** – grupas «Labvēlīgais tips» koncerts. Biļešu cena – Ls 10; 8; 7; 5 (kultūras namā).
- **25. aprīlī pulksten 16** – kora «Orfeu» (Rumānija) koncerts (Jelgavas Sv. Annas katedrālē).
- **27. aprīlī pulksten 14** – XIII Integratīvās mākslas festivāls «Nāc līdzās Zemgalē» (kultūras namā). Ieeja – bez maksas.
- **28. aprīlī pulksten 13** – gatavojoties X Skolu jaunatnes Dziesmu un Deju svētkiem, Jelgavas pilsētas skolēnu deju kolektīvu skate. Biļešu cena – Ls 0,50 (kultūras namā).
- **29. aprīlī pulksten 19** – Dailes teātra viesizrāde Mihails Bulgakovs «Suņa sirds». Ekstraverta komēdija 2 daļās. Lauras Grozas dramatisējums. Lomās L.Subatnieks, V.Liepiņš, I.Auziņš, D.Gaidelis, I. Kuzule, L.Skuiņa, I.Balode, A.Grīns. (Izrādē smēķē.) Biļešu cena – Ls 10; 8; 6 (kultūras namā).
- **30. aprīlī pulksten 19** – 5 gadu jubilejas koncerts. Harijs Ozols, Santa Zapacka un Didzis Rijnieks. Biļešu cena – Ls 4; 3 (kultūras namā).
- **2. – 3. maijā** – Stādu dienas (Jelgavas pils parkā).

Izstādes

- **Aprīlī** – I.Klapera vadītās Tautas gleznošanas studijas dalībnieku darbu izstāde (kultūras namā).
- **Līdz 20. aprīlim** – Jelgavas Mākslas skolas audzēkņu darbu izstāde (Jelgavas Mākslas skolā).
- **No 21. līdz 27. aprīlim** – XIII Integratīvās mākslas festivāla «Nāc līdzās Zemgalē» dalībnieku darbu izstāde (kultūras nama 1. stāvā).
- **Līdz 1. maijam** – izstāde «Dzeja uz foto» – dzejnieka Jāņa Damrozes dzeja un dizaineres grāmatas «Sapņu meitene» autores Unas Šneideres foto. Izstādi iespējams apskatīt darbdienās no pulksten 10 līdz 15 (Jelgavas Latviešu biedrībā).

Šova dejās jābūt gatavam uz visu



«Cilvēki jau zina, ko iet skatīties un kāda žanra dejas no mums var sagaidīt, skatītāji zina arī to, ka būs kāda odziņa, pārsteigums – intriga,» tā, aicinot uz deju studijas jubilejas koncertu, teic «Intrigas» vadītāja Inga Ose.

Foto: Ivars Veiliņš

■ Ritma Gaidamoviča

«20 gadi – kolektīvam tas ir laiks, kurā tas licis sevi pamanīt. Jelgavā mūsu nosaukums jau ir zināms un skan. Daudz vai maz, tas ir filosofisks jautājums – cilvēkam tas ir maz, jo tā ir tikai jaunība, bet kolektīvam – grūti spriest...» tā par deju studiju «Intriga», kas 18. aprīlī pulksten 18 Jelgavas kultūras namā aicina atzīmēt 20. dzimšanas dienu, teic tās vadītāja Inga Ose.

«Intriga» ir lielisks kolektīvs, kurā deju foršas meitenes. Un tas viss kopā man kā personībai ļoti palīdzējis augt. Man patīk savs darbs un viss, ko es daru. Esmu ļoti priecīga, ka no rītiem nav jāceļas un ar nopūtu jāsaka: «Atkal jāiet uz darbu...» Protams, ir arī grūtie brīži, kad šķiet – nepieciešams brīdis atelpai, bet, ja man nebūtu šo meiteņu, dzīvē rastos liels tukšums,» tā I.Ose.

Kolektīvs savu darbību sāka ar meitenēm no vingrošanas skates 1. ģimnāzijā. «Atnāca Inga Raudinga, toreiz Roga, vēroja meiteņu sniegumu un izvēlējās tās, kuru sniegums viņai iepatīkās, piedāvājot nākt dejoj. «Sākumā bijām deju grupa ar noteiktu meiteņu skaitu, taču šobrīd esam izauguši tik lieli, lai varam saukties par šova deju studiju, kurā apvienojas aptuveni 100 meitenes vecumā no sešiem līdz pat 25 gadiem,» stāsta vadītāja.

Šova un tautas dejas viena otru papildina

I.Ose spriež, ka cilvēkiem ir dažādas intereses un temperamenti, tāpēc šova dejas līdztekus citiem deju žanriem vien-

kārši nevar nebūt. «Jelgavā ir ļoti daudz stipru deju kolektīvu ne tikai tautas dejās, bet arī mūsu žanrā – šova dejās. Man jau šķiet, ka Jelgava ir ne tikai studentu, bet arī deju deju pilsēta. Arī pie mums nāk izturīgas meitenes, kas cenšas apvienot šova dejas ar tautiskajām, jo tautiskums un latviskā audzināšana cilvēkiem ir ļoti svarīga. Esmu pārliecināta, ka jebkura dejas viena otru papildina, jo visām pamatā ir viena bāze – klasika. Tas ir tas, kas vieno, bet tālāk jau katrs kolektīvs atzarojas. Šīs dejas cita citai netraucē pastāvēt,» atzīmē I.Ose.

Stāsts caur kustību un ritmu

«Deja ir kustība, stāja, ritma izjūta, tas ir nepausmes līdzeklis, ar kuru vēlos nodot savas emocijas, pārdzīvojumus. Tā teikt – man ir iespēja caur deju skatītājiem kaut ko pastāstīt. Jebkura mana choreogrāfija, arī tad, ja tās pamatā nav dziļa doma, ir tās veidošanas brīža emocijas. Un lielākais gandarījums ir brīžos, kad redzi – meitenes šo garīgo stāvokli ir uztvērušas. Jebkurš choreogrāfs vairāk vai mazāk ir neliels egoists, jo caur audzēkņiem pauž savu iekšējo pasauli, un ir labi, ja deju deju to pieņem arī kā savu,» spriež vadītāja. I.Ose pati gan dejo, gan veido dejas, tāpēc uzskata, ka choreogrāfiju un deju atdalīt nevar, kaut gan pieļauj, ka choreogrāfijas var veidot arī cilvēks, kurš nedejo. «Bieži vien mūsdienu dejas skatītājam rodas jautājums, vai tā vispār ir dejas un vai to veidojis dejojājs, jo uz skatuves notiek lietas, ko pat sapņos nevar iedomāties. Ejojot uz klasisko baletu, mēs zinām, ko sagaidām, bet no laikmetīgās jeb mūsdienu dejas var sagaidīt visu – pat pārgalvīgākās idejas! Šova dejās vienmēr jābūt gatavam uz trakām lietām. Man patīk gan dejojāšana, gan choreogrāfija, jo emocijas, ko var būt,

esot uz skatuves, nevar saņemt deju zālē. Skatītāji, iespējams, nemaz neapzinās, cik daudz enerģijas viņi dod dejojājiem,» piebilst I.Ose.

Koncertā – sentimentālas atmiņas

Vadītāja stāsta, ka koncertā plānots skatīties uz «Intrigas» 20 gadiem caur deju. «Tās būs mūsu mīļākās choreogrāfijas, no kurām daļai vērtība ir ne tik liela kā šedevram, bet tās ir sentimentālas atmiņas. Paredzam, ka uz koncertu atnāks bijušās dejojājas, tāpēc vēlamies sagādāt viņām pārsteigumu – iespēju paskatīties uz savu deju no malas, pakavēt atmiņas. Koncerta pirmajā daļā uzstāsies arī dejojājas, kuras var uzskatīt par «Intrigas» kustības aizsācējam. Otrajā koncerta daļā līdztekus «Intrigas» meitenēm dejos vieskolektīvi, ar kuriem mums bijusi laba sadarbība – vai nu šī kolektīva vadītājs savulaik dejojis pie mums, vai arī bijuši kopīgi projekti,» stāsta vadītāja.

«Intriga» prot ieintrigēt – labā nozīmē. Ja dzird šī kolektīva vārdu, tad jau zina, ka tās būs jaukas, smaidīgas meitenes, koši un interesanti tērpi. Zina arī to, ka priekšnesumos vienmēr būs kāda odziņa,» smaidot piebilst vadītāja.

«Mūsu kolektīvs visu laiku rūpjas pa kāpnēm uz augšu, bet konkrētus mērķus mēs neizvirzām. Protams, vienmēr vajadzētu domāt globāli un krievi uz priekšu, bet, lai arī esmu māksliniecisks cilvēks, esmu realiste, tāpēc pa tukšo domāt un filosofēt man nepatīk. Tāpēc varam būt lepnī, ka lielu atbalstu mūsu trako ideju realizēšanā sniedz pilsēta. «Mums palīdz gan Jelgavas pašvaldība, gan aģentūra «Kultūra». Tas apliecina, ka mēs tiekam novērtēti un pamanīti. Patiesi lepojoties, ka esam tieši Jelgavas kolektīvs,» tā vadītāja.

Foto: no Ā.Alunāna teātra arhīva



Migela de Servantesa loma uzstāšanās Ādolfa Alunāna teātra aktierim Kārlim Bolmanim (no kreisās), bet Donu Kihotus spēlēs Andris Bolmanis.

Pirmizrāde – «Cilvēks no Lamanšas»

■ Ritma Gaidamoviča

Februāra beigās Jelgavas Ādolfa Alunāna teātra aktieri jelgavniekus priecēja ar «Prinča un ubaga zēna» pirmizrādi, taču nu skatītāji tiek aicināti uz nākamo – muzikālo teātra izrādi pēc Dejas Vasermana lugas «Cilvēks no Lamanšas» motīviem, kas latviešu valodā tiek uzvesta pirmo reizi. Pirmizrādes notiks 23. un 24. aprīlī pulksten 19 Jelgavas kultūras namā.

Teātra direktors un režisors Arvīds Matisons un viņa asistents Andris Bolmanis stāsta, ka nopietns darbs pie lugas sācies ar darba tulkošanu pagājušā

gada vasarā. To no krievu valodas tulkojuši paši izrādes veidotāji – režisors un asistents A.Bolmanis. «Jāpiebilst, ka līdz šim Latvijā šī luga uz skatuves bijusi vien sešdesmito gadu beigās Rīgas Krievu drāmas teātri, taču tad tā tika iestudēta krievu valodā,» stāsta režisors. Runājot par «Cilvēku no Lamanšas», abi izrādes veidotāji teic, ka tā ir humānu ideju, lielas cilvēčības un garīgu vērtību, un spēka pilna. «Lai gan darbība risinās kādā Spānijas ciematā, mēs centāmiem parādīt cilvēkus, kuri ilgojas pēc savas dzīves izmaiņām, nepadodoties nolemtības zīmogam. Šodiena nes līdzīgi daudz negāciju un smagu brīžu, tādēļ gribam ar šo izrādi pavērt kaut nedaudz gaišāku skatu un iepriecināt cilvēku sirdis un dvēseles, saglabāt uzticību savai zvaigznei,» piebilst režisors.

Galvenajās lomās varēs redzēt tādas aktierus kā Kārli Bolmani jeb Donu Migelu de Servantesu, Andri Bolmani, kurš iejuties Alonso Kihanas – Dona Kihota lomā, Uģi Glāzīti, kurš atveidos Servantesa kalpu, vēlāk Sančo Pansu, kā arī Lindu Baumanu, kas tēlos Aldonsas – Dulsinejas lomu. Režisors stāsta, ka izrādes veidošanā teātrim palīdzējuši scenogrāfs Edvīns Kalnenieks, kostīmu māksliniece Valentīna Romanovska-Freiberga, choreogāfe Madlēna Bratkus. Mūzika veidota pēc Mitiča Li motīviem, to aranžējis Guntis Šveicers, bet dziesmu vārdus no krievu un angļu valodas atdzejojusi paši teātra dalībnieki un koncertmeistare Annija Logina. Biļetes nopērkamas Jelgavas kultūras nama kasē. Biļešu cena – 4; 3; 2 lati.